<sup>97</sup> Cf. Ep. 15, *De ieiunio sancto*.

## 3. EL AYUNO DE LOS SÁBADOS

A. *En occidente*1.º *Su introducción en la tradición romana*

El primer documento que testifica de modo formal la práctica del ayuno en sábado es la respuesta del papa Inocencio I a Decentino, obispo de Gubbio, en el año 416<sup>98</sup>.

El cap. 4 de esta carta es sintetizado por González del siguiente modo: «Una razón evidentísima por la que debe ayunarse el sábado: pues si celebramos el domingo en consideración a la venerable resurrección de nuestro Señor Jesucristo no sólo en la pascua, sino en todas las semanas, y si en la feria sexta ayunamos por la resurrección del Señor, no debemos omitir el sábado, que parece incluido en medio del tiempo entre la tristeza y la alegría. Consta también que los apóstoles en estos dos días estuvieron entregados a la amargura, y que se ocultaron por miedo a los judíos, y no es dudoso que ayunaron en este tiempo, pues la tradición de la Iglesia sostiene, que en estos dos días no deben en modo alguno celebrarse los sacramentos. Esta práctica ha de observarse todas las semanas, porque en todas ellas debe hacerse la conmemoración de aquel día. Y si juzgan que debe reproducirse en todas las semanas, es una demencia celebrar estos dos días y no el sábado, siendo igual la causa que milita en la

---

<sup>98</sup> «Sabbado vero jejunandum esse, ratio evidentissima demonstrat. Nam si diem Dominicum ob venerabilem Resurrectionem Domini nostri Jesu Christi, non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulos circulos hebdomadarum ipsius diei imaginem frequentamus, ac sexta feria propter Passionem Domini jejunamus; sabbatum praetermittere non debemus, qui (dies) inter tristitiam et laetitiam temporis illius videtur inclusus. Nam utique constat apóstolos biduo isto et in moerore fuisse, et propter metum Judaeorum se occuluisse. Quod utique non dubium est in tantum eos jejunasse biduo memorato, ut traditio Ecclesiae habeat isto biduo sacramenta penitus non celebrari. Quae forma utique per singulas est tenenda hebdomadas, propter id quod commemoratio diei illius semper est celebranda. Quod si putant semel atque uno sabbato jejunandum, ergo et Dominica, et sexta feria, semel in Pascha erit utique celebranda. Si autem Dominici diei ac sextae feriae per singulas hebdomadas reparanda imago e[st], dementis est bidui agere consuetudinem, sabbato praetermisso, cum non disparem habeat causam a sexta feria videlicet, in qua Dominus passus est, quando et ad ínferos fuit, ut tertia die resurgens laetitiam redderet post biduanam tristitiam praecedentem. Non ergo nos negamus sexta feria jejunandum, sed dicimus et sabbato hoc agendum; quia ambo dies tristitiam apostolis vel iis qui Christum secuti sunt, indixerunt. Qui die Dominico exhilarati, non solum ipsum festivissimum esse voluerunt, verum etiam per omnes hebdomadas frequentandum esse duxerunt». La carta data del 19.III.416. He usado la edición *Leonis M. Opp.* III. 198, que se encuentra en PL 56, 513-518. Cf. también PH. JAFFÉ, N. 311(108).